ATA  N.º  053/2013
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 042/2013

DIA 02/12/2013
Aos  dois  dias  do  mês  de  dezembro  do  ano  de  dois  mil  e  treze
(02/12/2013), nas dependências da Câmara Municipal de Laranjeiras do
Sul, Estado do Paraná, às dezenove horas, sob a Presidência da Verea-
dora Presidenta – IVONE PORTELA, reuniram-se os senhores vereado-
res para a realização da presente sessão. A seguir havendo número le-
gal de vereadores conforme verificação na listagem de presença a Se-
nhora Presidente, invocou a presença de DEUS e declarou aberta a pre-
sente sessão. Registre-se a presença dos senhores vereadores: 1 - Pre-
sidenta – IVONE PORTELA; 2 - Vice Presidente – ALDEMAR BECKER
DA SILVA; 3 - Primeiro Secretário – ALEXANDRE GURTAT JÚNIOR; 4
-  Segundo  Secretário  –  SILVANO  PEREIRA  FILHO; 5  -  Vereadora
CLARICE BORTOLUZZI VIOLA e vereadores: 6 - CARLOS ALBERTO
MACHADO "MAGRÃO"; 7 -  DANIEL GIACOBO; 8 - DARCI MASSU-
QUETO; 9 - ELTON VICENTE RUTHS; 10 - EVERSON MESQUITA; 11
- LAURECI CORADACE LEAL; 12 - LENOIR ANTONIO MARIN e 13 -
MARIVALDO LUIZ CAPRINI.  Em seguida em pé em sinal de respeito
ao Criador de mãos dadas foi rezada a oração universal do Pai Nosso.
Na continuidade o Senhor Presidente solicitou do vereador Júnior Gur-
tat, titular da primeira secretaria, que anuncie as matérias constantes do
PEQUENO EXPEDIENTE: Apreciação da ATA nº 051/2013 da Sessão
Ordinária nº 041/2013, do dia 25/11/2013, "aprovada", publique-se e ar-
quive-se. Na seqüência procedeu-se a leitura do seguinte:  PROJETO
DE LEI N.º. 017/2013, autoria: Vereador Júnior Gurtat, Ivone Portela e
Zezo Marin, súmula: Declara e Reconhece como Entidade de Utilidade
Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA INVERNA-
DA GRANDE, baixe-se a comissão de constituição e justiça; educação,
saúde e assistência social.  PROJETO DE LEI N.º.  018/2013,  autoria:
Vereador Carlos A. Machado, súmula:  Dispõe sobre denominação da
"Rua A"  prolongamento da Rua Vereador JOSÉ AYRES DE OLIVEIRA
no loteamento Jardim Paris,  que passará a ter o mesmo nome, baixe-se
a comissão de constituição e justiça; obras e serviços públicos. PROJE-
TO DE LEI N.º. 019/2013, autoria: Vereadores membros da Mesa Dire-
tora, súmula: Institui o Fundo Financeiro da Câmara Municipal de Laran-
jeiras do Sul, baixe-se a comissão de constituição e justiça; finanças e
orçamento. PROJETO DE LEI N.º. 062/2013, autoria: Poder Executivo,

1

súmula:  Autoriza o Poder Executivo a firmar termo de convênio com o
Instituto Santa Ana, desta cidade, repassando R$ 14.273,00, recurso a
ser utilizado para a construção de toldo junto ao CEMIC - Centro de Me-
nores Integrados à Comunidade, baixe-se a comissão de constituição e
justiça; finanças e orçamento. PARECER N.º. 137/2013, autoria: Comis-
são de Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social,
Projeto de Lei nº 060/2013, autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza o
Poder Executivo a firmar convênio com o CONSÓRCIO INTERGESTO-
RES PARANÁ SAÚDE, na importância de R$ 36.316.86, objetivando a
operacionalização das ações de assistência  farmacêutica,  através de
aquisição de medicamentos essenciais  à população usuária do SUS,
opinando pela "aprovação" junte-se ao projeto a que se refere. Leitura
das   Indicações de nºs. 579 a 588/2013  , de autoria de diversos verea-
dores, aprovadas, oficie-se conforme o solicitado. Foram  EXPEDIDOS
os seguintes documentos:  Ofício nº 230/2013, autoria: Poder Legislati-
vo,  Súmula: Enviado ao Poder  Executivo  as INDICAÇÕES Nº  565 a
578/2013 de autoria de diversos vereadores.  Ofício nº 231/2013, auto-
ria: Poder Legislativo, Súmula: Enviado ao Poder Executivo, devidamen-
te aprovados por esta Casa o seguinte PROJETO DE LEI nº 055/2013,
autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a conceder incentivo a empresa NILSON EBERT E CIA LTDA. Ofício nº
232/2013, autoria: Poder Legislativo, Súmula: Enviado ao Poder Profes-
sor NILTON COSTA E SILVA, parabenizando-o pelo sucesso alcançado
na eleição do diretório municipal do PT - Laranjeiras do Sul-Pr, arquive-
se. Foram RECEBIDOS os seguintes documentos: Ofício nº 863/2013,
autoria:  Poder  Executivo,  Súmula:  Resposta ao REQUERIMENTO Nº
062/2013, de autoria dos Vereadores Daniel Giacobo e Darci Massuque-
to, informa sobre os Investimentos Habitacionais realizados no Municipio
de Laranjeiras do Sul,  arquive-se.  Ofício nº 866/2013,  autoria:  Poder
Executivo, Súmula: Resposta ao REQUERIMENTO Nº 065/2013, de au-
toria do Vereador Everson Mesquita, "cópia de licitação nº 066/2013 fei-
ta para Registro de Preços para aquisição de material de limpeza, higie-
ne, gêneros alimentícios e outros materiais para diversos órgãos do mu-
nicípio, arquive-se. Nada mais a se tratar na hora do pequeno expedien-
te, passou-se às matérias do  GRANDE EXPEDIENTE:  Nada havendo
passou-se aos trabalhos da ORDEM DO DIA: matérias de SEGUNDA E
ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI N.º. 044/2013,
AUTORIA:  Poder Executivo Municipal,  SÚMULA:  Altera os artigos 5º,

2

14, 19, 28 e 35, da Lei nº 074/2010, para dispor sobre o Conselho Tute-
lar, "APROVADO", por unanimidade do plenário, faça-se a Lei. PROJE-
TO DE LEI N.º. 053/2013,  AUTORIA: Poder Executivo Municipal,  SÚ-
MULA:  Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar Operação de
Crédito com a Agência de Fomento do Paraná S.A., até o limite de R$
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), a serem aplicados na execução
de Pavimentação e Recape Asfáltico em Vias Urbanas, "APROVADO",
por  unanimidade  do  plenário,  faça-se  a  Lei.  PROJETO DE LEI  N.º.
056/2013,  AUTORIA: Poder Executivo Municipal,  SÚMULA:  Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar Convênio de Cooperação Financeira
com a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE LARANJEI-
RAS DO SUL -  ACILS,  o  valor  de  R$  100.000,00  (Cem mil  reais)",
"APROVADO", por unanimidade do plenário, faça-se a Lei.  PROJETO
DE LEI N.º. 057/2013, AUTORIA: Poder Executivo Municipal, SÚMULA:
Declara o Jornal Correio do Povo do Paraná, órgão oficial do Município
de Laranjeiras do Sul, "APROVADO", por unanimidade do plenário, fa-
ça-se a Lei. PROJETO DE LEI N.º. 059/2013, AUTORIA: Poder Executi-
vo Municipal,  SÚMULA: Dá nova redação a Lei Municipal nº 41/97, de
14/11/1997, alterando a denominação e a composição do Conselho Mu-
nicipal de Desenvolvimento Rural de Laranjeiras do Sul, "APROVADO",
por  unanimidade  do  plenário,  faça-se  a  Lei.  PROJETO DE LEI  N.º.
015/2013, AUTORIA: vereador Carlos A. Machado, SÚMULA: Nomina o
trecho de estrada rural pertencente ao Município de Laranjeiras do Sul,
de LINHA ORTIZ, com inicio no Km 399 da BR 158, com extensão apro-
ximadamente de 1.000 (mil) metros e término na Propriedade do Senhor
Mauro Sebastião Ortiz, "APROVADO", por unanimidade do plenário, fa-
ça-se a Lei.  Nada havendo passou-se às matérias de  PRIMEIRA DIS-
CUSSÃO E VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI N.º. 052/2013,  AUTORIA:
Poder Executivo, SÚMULA: Altera a redação do Artigo 4º da Lei Munici-
pal nº 57/2003.  "APROVADO", por unanimidade do plenário, volta em
segunda e última discussão e votação na próxima sessão. Nada haven-
do, passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS: Fazendo uso da palavra
diversos vereadores, os quais teceram comentários diversos sobre vá-
rios assuntos,  em especial  todos os vereadores PARABENIZARAM o
Município pelos seus 67 anos de emancipação política e administrativa,
comemorado no último dia 30 de novembro, onde a Administração junta-
mente com o Poder Legislativo realizaram um grande desfile  cívico da
cidade, com a participação de alunos da rede de ensino, das secretarias

3

municipais e a presença de  bandas musicais, desfile de empresas, car-
ros antigos, que vieram agraciar ainda mais o desfile. Finalizando a se-
nhora Presidenta vereadora Ivone Portela, disse que "Nossa Câmara de
Vereadores tem trabalhado firmemente para ajudar  a Prefeita  Sirlene
para que a qualidade de vida de nossa gente melhore cada dia mais e
que Laranjeiras do Sul avance sempre em todas as direções”. A senhora
Presidenta usou da palavra para comunicar que a entrega de honrarias
aprovadas neste ano de 2013, de autoria de diversos vereadores, serão
elas entregues na sessão ordinária do dia 16 de dezembro, a partir das
19:00 horas, nas dependências da câmara municipal. Nada mais haven-
do deu-se por encerrada a presente sessão, marcando a próxima Ses-
são Ordinária para a próxima segunda feira. Nada mais para constar eu
Gilmar Zocche, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pelos Senho-
res Vereadores presentes.

Presidente: 01 - Ivone Portela
Vice-Presidente: 02 - Aldemar Becker da Silva
1º Secretário: 03 - Alexandre Gurtat Júnior
2º Secretário: 04 - Silvano Pereira Filho
Vereadora: 05 - Clarice Bortoluzzi Viola
Vereadores: 06 - Carlos Alberto Machado

07 - Daniel Giacobo
08 - Darci Massuqueto
09 - Elton Vicente Ruths
10 - Everson Mesquita
11 - Laureci Coradace Leal
12 - Lenoir Antonio Marin
13 - Marivaldo Luiz Caprini

4